
n. 87/N.R.G. 508

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 508 DEL  04 luglio 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CASA DEL FIORE DI 
ARZONE  DANIELA PER  ACQUISTO  DI  N.  1  CORONA DI  ALLORO 
PICCOLA  PER  CERIMONIA  DI  COMMEMORAZIONE  DELL’80° 
ANNIVERSARIO  DEI  MARTIRI  DI  VOZE  2024  
EURO 60,00 CIG: B259134F9B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che quest’anno ricorre  l’80° Anniversario dei  Martiri  di  Voze e  codesto Comune 
intende organizzare la cerimonia di commemorazione, per la giornata di sabato  13/07, durante la 
quale si terrà  la deposizione di una corona di alloro e di un mazzo di fiori sul Monumento ai 
Caduti;

DATO ATTO che per la fornitura del seguente materiale :

- n. 1 corona di alloro piccola

è stata, contattata la ditta Casa del Fiore di Arzone Daniela con sede in Via Siccardi 8 Spotorno 
(SV), partita iva 00957280092 con un costo totale di iva compresa al 10%  di  euro 60,00; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla sopracitata ditta e pervenuto al protocollo n. 11973 in 
data 01/07/24;

VISTO l'art.3  della  legge  13.08.2010,  n.136  e  rilevato  che  l'intervento  in  oggetto  è  assoggettato  alla 
normativa richiamata (CIG: B259134F9B); 

 RICHIAMATI:
- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende l’affidamento  

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  
operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente  
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)  
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

- l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

EVIDENZIATO che: 



- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le opzioni) è ricompreso nel 
limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 
efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2024-2025-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione triennale 2024-2025-2026.

PRESO  ATTO  CHE il  DPCM  28/11/2011,  allegato  1  ha  introdotto  il  principio  della  “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che 
comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione 
è  perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del d. lgs 267/2000 e s.m.i.  
finalizzate  ad accertare  che il  pagamento conseguente  all'impegno di  spesa che si  intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la seguente somma 
per  la  fornitura  di  n.  1  corona  di  alloro,  in  favore  della  ditta  Casa  sel  Fiore  di  Arzone  Daniela,  c.f. 
RZNDNL69D47I480J,  Via  Siccardi  8  Spotorno,  P.I.  00957280092,  sul  seguente  Capitolo  di  spesa  del 
bilancio  di  previsione  2024-2025-2026  ai  sensi  del  d.  lgs.  n.  118/2011  e  del  DPCM  28/12/2011,  con 
imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/01/1/103/01.1 1110/22 SPESE  COMMEMORAZIONI 

CIVILI E ISTITUZIONALI

€ 60,00 =.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi”
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc)
- il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)
- gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 in-
dividua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carat -
tere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professiona-
le”

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  18/2024  con  il  quale  veniva  nominato  il  dott.  Michele  Terragnoli  
“Responsabile del Settore Amministrativo”;



VISTO l'art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con  
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che sulla  presente  determinazione il  Responsabile  del  Servizio dichiara  l'insussistenza di  
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è il dott. 
Michele Terragnoli, Responsabile del Settore Amministrativo;

DI DARE ATTO,  che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  d.  lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  T.U.E.L.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di impegno di 
spesa, per la fornitura di una corona di alloro e di un mazzo di n. 5 gerbere rosse,  in favore della ditta 
individuale Arzone Daniela sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 202  4  :

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/01/1/103/01.1 1110/22 SPESE  COMMEMORAZIONI 

CIVILI E ISTITUZIONALI

€ 60,00 =.

DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
TERRAGNOLI MICHELE *

NOLI, LI' 05/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 508 DEL 04 luglio 2024

